کلام اقبال میں مشاہیر افغان کا منظوم تذکرہ جابجا دیکھنے کو ملتا ہے ان مشاہیر میں احمد شاہ ابدالی ہ/ ۱۲۰۷ء بلخ - وفات ۵ جمادی الآخرہ ۶۷۷ھ / ۱۷ ستمبر ۱۲۷۳ء تونیبہ، (۱) سید جمال الدین افغانی (۱۲۵۳ھ ق/ ۱۸۳۹ء اسعد آباد ننگر ہار، ۹ مارچ ۱۸۹۷ء / ۵ شوال ۱۳۱۳ھ ق استنبول ترکی) (۲) حکیم سنائی غزنوی (حدود ۳۶۲ھ ق ۱۰۷۱ء غزنین - حدود ۵۴۵ھ ق / ۱۱۵۰ء غزنین) (۱۱) خوشحال خان خٹک (ربیع الثانی ۱۰۲۲ھ ق / مئی جون ۱۶۱۳ء اکوڑہ خٹک ضلع نوشہرہ - ۲۸ ربیع الثانی ۱۱۰۰ھ ق / فروری ۱۶۸۹ء دمبرہ

تیراہ) (۱۲)، سلطان محمود غزنوی (۱۰ محرم ۳۶۱ھ ق/ ۲ نومبر ۹۷۱ء غزنہ۔ ۲۳ ربیع الثانی ۴۲۱ھ ق/ ۳۰ اپریل ۱۰۳۰ء غزنہ)، (۱۳)، فرید الدین خان شیر شاہ سوری، بہار سہرام (۲۲ مئی ۱۵۴۵ء کالج)، (۱۴)، حضرت علی ہجویری معروف بہ داتا گنج بخش (حدود ۴۰۰ھ ق/ ۱۰۱۰ء ہجویری غزنی۔ حدود ۴۵۶ھ ق/ ۱۰۶۶ھ ق لاہور) (۱۵)، امام فخر الدین رازی (۲۵ رمضان ۵۴۳ھ یا ۵۴۴ھ بمقام رے۔ ۶۰۶ھ ق ہرات) (۱۶)، نور الدین عبدالرحمن جامی (۲۳ شعبان ۸۱۷ھ خرد جام خراسان۔ ۱۸ محرم ۸۹۸ھ نومبر ۱۴۹۲ء) ہرات (۱۷) شامل ہیں۔

اس کے علاوہ معاصر افغان شخصیات میں غازی امان اللہ خان اعلیٰ حضرت محمد نادر شاہ اور التوکل علی اللہ اور ظاہر شاہ کے بارے میں بھی اقبال کا منظوم تحسین موجود ہے۔

علامہ افغانوں سے بے پناہ محبت رکھتے تھے اس محبت کی وجہ افغانوں کی وہ سخت کوشی اور دین و مذہب سے وہ عشق ہے جو اقوام عالم میں نسبتاً کم قوموں کے حصے میں آیا ہے۔